
 

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E INNOVAZIONE  
 

Palazzo del Maino – Via Mentana, 4 - 27100  Pavia  
Telefono 0382 984966-4969-4979-4965  fax 0382 984970 

-  Responsabile: Dott.ssa Ileana POMICI – tel. 0382 984940 – e-mail: Ileana.pomici@unipv.it 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA 

 
Determinazione Dirigenziale 
 
 

Oggetto: Sostituzione del Responsabile del 
procedimento concorsuale relativo alla selezione 
pubblica, per titoli e colloquio, per il reclutamento di 
n. 1 unità di personale di categoria D, posizione 
economica D/1 - area amministrativa/gestionale - a 
tempo determinato per la durata di 12 MESI, 
eventualmente rinnovabile, con orario di lavoro a 
tempo pieno, per le esigenze del Servizio 
Pianificazione Programmazione e Controllo  
dell’Università degli Studi di Pavia  
 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il bando di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il reclutamento di n. 1 unità di 

personale di categoria D, posizione economica D/1 - area amministrativa/gestionale - a 
tempo determinato per la durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile, con orario di lavoro a 
tempo pieno, per le esigenze del Servizio Pianificazione Programmazione e Controllo 
dell’Università degli Studi di Pavia (bandita con determinazione n. 1560/2018, prot. n. 44532 
del 31/05/2018, ed affisso all’Albo Ufficiale di Ateneo in data 01/06/2018); 

 
VISTA la nota prot. n. 70365 del 04/09/2018, con cui la dott.ssa Ileana Pomici, nella sua 

qualità di Responsabile del procedimento nella predetta selezione, ravvisato che, tra i 
candidati alla selezione medesima, risulta la presenza di un proprio parente entro il quarto 
grado, ha segnalato l’opportunità di astenersi dal ruolo suddetto, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 
n. 241/1990; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”), e, in particolare, l’art. 6 
bis, il quale prescrive che “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale”; 

VISTO, altresì, il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (“Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”), e in particolare l’art. 7, il quale statuisce che “Il 
dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attivita' che possano 
coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge 
o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale … [e] 
in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza (…)”. 





 

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E INNOVAZIONE  
 

Palazzo del Maino – Via Mentana, 4 - 27100  Pavia  
Telefono 0382 984966-4969-4979-4965  fax 0382 984970 

-  Responsabile: Dott.ssa Ileana POMICI – tel. 0382 984940 – e-mail: Ileana.pomici@unipv.it 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (“Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”); 

RITENUTO che la circostanza segnalata dal Responsabile del procedimento con la predetta 
nota prot. n. 70365 del 04/09/2018 sia riconducibile a una situazione di conflitto di interesse, 
potenzialmente idoneo a ledere l’imparzialità dell’agire amministrativo; 

RITENUTO, altresì, che la circostanza segnalata dal Responsabile del procedimento con la 
citata nota integri la fattispecie in cui, attesi il coinvolgimento di interessi di propri congiunti o, 
comunque, l’esistenza di ragioni di convenienza, sussiste il dovere di astensione del 
dipendente pubblico; 

 
RITENUTO di dover provvedere; 

D I S P O N E  
 
ART. 1 – A far data dal presente provvedimento, in sostituzione definitiva della Dott.ssa Ileana 
Pomici, è nominata Responsabile del procedimento della selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, per il reclutamento di n. 1 unità di personale di categoria D, posizione economica 
D/1 - area amministrativa/gestionale - a tempo determinato per la durata di 12 mesi, 
eventualmente rinnovabile, con orario di lavoro a tempo pieno, per le esigenze del Servizio 
Pianificazione Programmazione e Controllo dell’Università degli Studi di Pavia (bandita con 
determinazione n. 1560/2018, prot. n. 44532 del 31/05/2018 ed affisso all’Albo Ufficiale di 
Ateneo in data 01/06/2018) la Dott.ssa Loretta Bersani. 
 
 
 

                                                            IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                 Emma Varasio 

 
     (documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
LB/IP/sb 


		2018-09-05T18:19:57+0200
	IT
	Emma Maria Ernesta Varasio




